

Emanuele Maffi CV



Contatti

Bergamo, via
quinto Alpini, 4

349 5438580

em.maffi@gmail.com

[LinkedIn](#)

Skills

Microsoft Excel

★★★★★

Database scientifici

★★★

Fisioterapista esperto in Medicina Cinese

L'esperienza lavorativa svolta mi ha permesso di specializzarmi nel trattamento riabilitativo di lesioni muscolo-scheletriche (fratture, strappi muscolo-tendinei, protesi) e neurologiche (ictus, parkinson, polineuropatie, lesioni midollari).

In seguito ai corsi di aggiornamento seguiti ho potuto apprendere ed eseguire trattamenti mio-fasciali, valutazioni posturali, riabilitazione viscerale.

Per ampliare il mio percorso formativo ho inoltre deciso di apprendere un approccio complementare, quello della medicina tradizionale cinese. Sfruttando i punti dell'agopuntura e la suddivisione del corpo in meridiani questa disciplina mi ha permesso di utilizzare tecniche alternative quali: il trattamento manuale dei punti di agopuntura, il massaggio tuina, la coppettazione e la moxa.

Integro il mio lavoro con terapie strumentali quali Tecar, Laser, Viss (vibrazione sonora localizzata), ultrasuoni e magnetoterapia.

Esperienze lavorative

Fisioterapista in libera professione

Novembre 2019 - oggi

Studio Metodo Punzo, passaggio canonici Lateranensi, 22 Bergamo (2022 - oggi)

Studio Legame, via Quinto Alpini, 4 Bergamo (2020 - oggi)

Centro La Foresta, via Libertà, 10 Zanica (BG) (2022 - 2023)

Studio Barone, via Sant'Ambrogio 2 Bergamo (2019 - 2020)

Lingue

Italiano

★★★★★

Inglese

★★★

Hobby

Tachi e Qigong

Gym

Docente di Medicina Tradizionale Cinese e Tuina

2019 - oggi

Scuola Tao nelle sedi di Milano, Roma e Lugano (Ch).

Fisioterapista dipendente

2011 - 2022

Casa Di Cura Palazzolo. Via San Bernardino 56, Bergamo

- Riabilitazione di pazienti con problemi di natura ortopedica, neurologica e geriatrica.
Ginnastica vertebrale di gruppo. Attività di tutoraggio di studenti universitari (corso di laurea fisioterapia UNIMIB).
Utilizzo di terapie fisiche quali: tens, tecar, ultrasuoni, elettrostimolazioni, radar, magnetoterapia, ionoforesi.
-

Fisioterapista dipendente

2011

KCS Caregiver cooperativa sociale. Centro Diurno Integrato di Treviglio (BG)

- Riabilitazione, ginnastica individuale e di gruppo per pazienti anziani
-

Formazione

Scuola Tao - Milano

Corso di formazione docenti di Medicina Tradizionale Cinese - Tuina

2019

Scuola Tao - Milano

Diploma triennale Medicina Tradizionale Cinese - Tuina
2016

Università degli studi di Brescia
Laurea triennale in Fisioterapista
2010

Corsi di Aggiornamento

- L'endometriosi: inquadramento clinico, diagnostico e terapeutico aggiornato. Axenso, 2021;
- Salute mentale negli adolescenti e nei giovani adulti durante e dopo l'emergenza sanitaria: sfide e opportunità per i servizi. Axenso, 2021;
- Riconoscimento e gestione di alcune malattie neuromuscolari – focus SMA. Axenso, 2020;
- Il sonno e i suoi disturbi. Una revisione degli aspetti fisiologici, clinici e di trattamento. Axenso, 2020;
- La dieta chetogenica: definizione e applicazioni cliniche nel paziente con eccesso di peso. Axenso, 2020;
- Relatore “Mobilizzare il Qi: teoria e pratica del muovere le stasi” Convegno Nazionale 2019 FITSQ Firenze 12-13 ottobre 2019;
- Diagnosi e terapia dei tumori nell'anziano. Axenso, 2019;
- Il sistema dei meridiani in medicina cinese. HT eventi e formazione SRL 2019;
- L'esercizio motorio nella terza età: attività fisica avanzata, Casa di Cura B. Palazzolo, 24/25 novembre 2018;
- Importanza del complesso ruolo afferenziale/efferenziale del rachide cervicale nel corpo umano e ipotesi riabilitative delle sue principali affezioni, Casa di Cura B. Palazzolo 29/30 settembre 2018;
- Basic Life Support Defibrillation (BLSD) per sanitari, Casa di cura B. Palazzolo, 2017;

- Movimentazione manuale dei carichi, Casa di cura B. Palazzolo, 2016;
- Corso Addetto Antincendio per alto rischio, Casa di cura B. Palazzolo, 2016;
- Trattamento manipolativo nelle sindromi cervicali e dorsali, Edi-ermes, 7/8 febbraio 2015;
- Il trattamento viscerale nella pratica riabilitativ. StudioGest, 2014;
- Progetto “trattamenti antitrombotici & territorio” il decentramento del trattamento antitrombotico nuove opportunità gestionali (25 crediti Ecm Fad). Metis srl 2014;
- Terapia ipolipemizzante nel paziente a rischio cardiovascolare globale, ruolo del medico di medicina generale tra prescrittibilità e rimborsabilità. Domande, dubbi, perplessità e applicazione corretta dello score ai fini della nota 13. Metis srl 2014;
- La riabilitazione posturale globale dalla valutazione al trattamento. StudioGest, 2013;
- Farmaci branded e farmaci equivalenti: riflessione dopo un decennio di uso. Aspetti farmacologici, farmaci economici e giuridici correlati al tema (15 crediti Ecm Fad) Metis srl 2013;
- Taping Drenante e Propriocettivo. StudioGest, 2-3/6/2012
- Axial Spondylitis: Awareness In Pathology (14/04/2012)
- Approcci riabilitativi alla spasticità (19/05/2012)
- Compiti e ruoli della figura del preposto ai sensi del D.LGS.81/08, individuazione fattori di rischio e misure di prevenzione da adottare. ATS Clinica Castelli spa 2012;
- Formazione e aggiornamento fisioterapisti su “sclerosi multipla”, “taping muscolare”, “punti trigger”, trattamento del paziente geriatrico”, trattamento riabilitativo della spalla”. ATS Clinica Castelli spa 2012;
- Perché trattare la fascia? Anatomo-fisiologia e soluzioni fisioterapiche per le disfunzioni miofasciali (10/12/2011);
- Energie elettromagnetiche: effetti ed esperienze terapeutico- riabilitative (31/05/2010);

- Riabilitazione oncologica (6/04/2009);
- La riabilitazione del paziente amputato di arto inferiore (17/03/2009);
- La mano: aspetti funzionali, clinici e riabilitativi (4/06/2008);
- Il movimento fra mente e corpo (21/05/2008).